(104) Osius, Cordub. Ep., ad Imper. Constantinum (a. 337.-361.) apud S. Athanas., Histor. Arianor. ad monach. cap. 44. (Migne, P. Gr. XXV.

Quod si nihilominus a principibus saecularibus leges ratione *materiae* plane congruae de rebus ecclesiasticis ferebantur, haud raro cum *tacita* vel *expressa* confirmatione Ecclesiae vere *canonizatae* sunt (105). At non paucae leges principum saecularium per Ecclesiam correctae vel expresse reprobatae sunt (106). Quandoque Ecclesia leges civiles incompetenter latas tacite *de facto tolerat*, ubi de rebus secundariis agitur v. g. de acquisitione vel administratione bonorum temporalium Ecclesiae, et observantia (107) illarum legum *in se* mala non est atque ad vitanda mala maiora requiritur. Immo eo in casu Ecclesia citra formalem approbationem etiam expressis verbis (108) interdum tolerat vel permittit, ut fideles certas leges civiles observent. Quo in casu istae leges nequaquam *vi legum civilium* obligant, sed ex necessitate vitandi mala maiora et ex voluntate Ecclesiae. Tandem

743. sq.); Conc. Chalced. (a. 451.) i. f. Sess. IV. iunct. *Hefele* Conciliensch. t. I. p. 741. t. II. p. 464.; c. 1. (Nicol. I. a. 863.) D. 10.; c. 1. (c. 3. Synod. Rom. a. 502.), 5. sq. (Nicol. I.), 9. 10. (Gregor. VII.) D. 96.; cap. 7. X. de const. I 2; *Suárez*, De leg. l. III cap. 11 n. 11 l. IV cap. 9 10 11 praesertim. n. 13. sq. 16., ubi explicat leges Romanas et hispanicas in materia canonica datas; *Bened. XIV.*, De Synod. dioec. l. IX. cap. 10.-14. de usu legum civilium in Synodis; *Laurin*, Introd. in corp. iur. can. p. 260. sq.; *Scherer* t. I. §§ 11. 12. 34. 45. 97. Cfr. quoque *Nussi*, Conventiones p. 271. de clausulis finalibus concordator.; *Bargilliat*, Praelect. iur. canon. n. 171. sq. de articulis organicis in Gallia.

(105) Cfr. de legibus Imperatorum Rom., regum Francorum aliorumque et Concil. mixt.: *Suárez* l. c.; *Benedict. XIV* l. c.; *Scherer* l. c.; *Hefele* t. III. p. 747.

(106) *Benedict. XIV* l. c. *Zallinger* vol. II. p. 343 sq. 358 sq.; ubi praeclare disserit de legibus princip. civil. et excessib. Imperat. Iustiniani; *Scherer* l. c. § 12 n. 27, § 34 not. 8, 9.

(107) Quare omnino falsum est leges civiles absolute et indiscriminatim esse *fontes proprios* in hisce rebus temporalibus Ecclesiae, ut *Laemmer*, Inst. § 186, aliique tenuerunt. Cum non raro res *mere civiles* vocentur, quae mere civiles *non sunt*, ut patet exemplo allato de acquisitione bonorum temporalium, saltem anceps est assertio Ecclesiam in rebus mere civilibus *legibus Status* esse *subiectam*. Reprobanda quoque est propositio non raro divulgata; *Ecclesia legibus generalibus Status est subdita*, quasi Ecclesia esset corporatio quaedam privata, non societas perfecta, quae legibus Status ligetur, nisi forte in speciale ipsius *odium* sint latae. Cfr. *Saegmueller* l. c. p. 86.

(108) *Bened. XIV.* Litt. Ap. « *Redditae* » 17 Sept. 1746; S. C. de Prop. F. 20 Febr. 1801; Instr. S. Poenit. 15 Ian. 1866, in Collect. S. C. de Prop. F. n. 1390, 1398, 1406, ubi de matrimonio civili agitur.

non raro Romanus Pontifex, quod ab initio per iniustas leges civiles usurpatum fuerat, concessione *indulti* vel *privilegii* in concordatis (109) sanat.

II. Quod si legislatores civiles ut verae *causae efficientes* inter fontes existendi *iuris* ecclesiastici recensendi non sunt, tamen ratione *materiae* legum ecclesiasticarum causae quaedam *exemplares* exstiterunt. Saepe enim suis legibus optime ordinarunt *materiam propriae* et *nativae* suae iurisdictioni subiectam v. g. de domicilio (110), de ordine iudiciario (111), de contractibus ineudis (112), de infamia (113) Quae *materia* evidenter cum foro ecclesiastico est *communis*, neque potestas civilis in hisce legibus condendis limites suae competentiae violavit, uti accidit istis constitutionibus n. I h. schol. commemoratis. Quare Ecclesia huiusmodi civiles leges ex sese valide sapienterque latas, longa experientia comprobatae atque fidelibus in suis negotiis saecularibus familiares etiam in foro ecclesiastico facile convenienterque adoptare potest. Neque quicquam obstare, quominus Ecclesia *lege generali* decerneret in suo quoque foro huiusmodi leges civiles esse observandas, si negotium quoddam propter *lacunam* in iure canonico ex legibus ecclesiasticis terminari non posset.

Manifesta igitur est differentia inter *canonizationem* legis n. I h. scholii commemoratam, et istam *legem generalem*. Etenim in priori casu agitur de lege civili ex *sese irrita* in utroque foro *etiam civili*, quae ex *sola* approbatione Ecclesiae vim atque valorem consequitur. In altero casu lex *ex sese* et absque ulla approbatione Ecclesiae in foro *civili* est omnino *valida*, et si quaestio incidat in foro *ecclesiastico* de huiusmodi legibus civilibus, Ecclesia illas pro foro *civili* semper ratas habet (114). At ut in foro *ecclesiastico* leges illae civiles *necessario* observandae sint, *approbatio Ecclesiae* omnino requiritur. Id, quod non solum tum obtinet, cum legibus ecclesiasticis res *iam est definita*,

(109) *Nussi* Concordata, p. 125, 151, 171, 198, 202.

(110) *Laurin* in Arch. f. k. K. t. 26, p. 165 sq.

(111) *Molitor*, Ueber kanon, Gerichtsver. p. 32 sq. 234 sq.; *Bouix*, De iudiciis eccl. t. I. p. 19. sq.

(112) *Scherer* t. I. §. 34, not. 3.

(113) Cfr. c. 17, Conc. Matiscon. I. a. 581 = c. 7, C. II. q. 3.

(114) Cap. 2 de except. II. 12, in Sext.

sed etiam cum lex ecclesiastica deficit, qua negotium terminari possit. Nam ex natura rei et per se tales leges latae a potestate alterius societatis plane distinctae atque Ecclesiae nequaquam superiore in foro ecclesiastico nullum habent valorem; ergo requiritur *positivus* actus legislatorius Ecclesiae, quo aut lege *generali* ius civile tamquam fons subsidiarius iuris canonici declaratur, aut lege *speciali* ordinatio quaedam particularis iuris civilis in foro ecclesiastico recipitur et approbatur.

Quibus praemissis universa quaestio reducitur ad quaestionem *facti*, num Ecclesia revera *aliquod ius civile* in istis causis communibus tamquam fontem subsidiarium admiserit in praeterito aut admittat pro futuro. Qua in re dubium existere nequit, quin Ecclesia antiquitus approbarit *ius Romanum* (115) ut fontem subsidiarium, ad quem iudex ecclesiasticus potuit et debuit recurrere, si saeri canones decisionem causae non suppeditarunt. Cum autem ius ecclesiasticum magis magisque perficeretur et ad universas fere materias ecclesiasticas sese extenderet, huius fontis subsidiarii in dies magis exiguus remanebat usus, nisi exciperentur tituli libri I et II. Decretalium *de iudiciis* (116), atque

(115) Cap. 1. (Lucius III. a. 1181.) X. de nov. oper. nunt. V. 32.; supra h. t. not. 123 sq.; Bartholus, Inst. iur. canon. cap. 43, 44, 45; Devoti, Ius canonic. t. I. cap. 15 § 18; Bouix l. c.; Molitor l. c. in not. 124, h. tit.

(116) Conc. provinc. Compostell. a. 1887, tit. 7, cap. 1. «*In processibus quibuscunque concinnandis sacrorum canonum regulas et ordinem ecclesiasticorum tribunalium praxim servandas meminerint, ad civilium tramites non recurrendo, nisi praedictis praxi et regulis deficientibus et Ecclesiae vetito non intercedente*». Quo in decreto, licet expressis verbis non dicatur, utrum intelligantur leges civiles antiqui iuris Romani, an recentiorum codicum Hispaniae, tamen secundum sensum obvium, theoriam quorundam virorum doctorum et praxim quandoque receptam in Hispania recursus ad leges civiles Hispaniae videtur fuisse permissus, dummodo servarentur appositae clausulae limitantes.

Qui recursus cum a cit. Concil. Compost. ad *processus* restringatur, et ordo iudiciarius Ecclesiae iam magnam obtinuerit perfectionem, raro erit practicae utilitatis, immo in processibus criminalibus praesertim S. O. est periculosus et attentata praxi Curiae Romanae licitus dici non potest. Certe hucusque in foro ecclesiastico ex iure communi praesertim de processu canonico vixit illa norma, quod *lacunae* in sacris canonibus forte existentes supplendae essent *legibus Romanis*. Cfr. *Legis*, De iudiciis eccl. t. I, p. 14; Bouix, De iudic. eccl. t. I, p. 19 seq.; Schulte, Eheproc. p. 96; cap. 10, X de probat. II, 19 iunct. Suárez, De leg. l. IV, cap. 11 n. 13 sq.

tituli lib. I et III Decretalium *de pactis*. Verum in illis quoque titulis propter immutatam Ecclesiae disciplinam non pauca pristinam utilitatem amiserant. Multo minus Ecclesia medio aevo omnes «*leges barbarorum*» inter fontes subsidiarios sui iuris generaliter recepit; at leges quasdam particulares iuris germanici v. g. de computandis gradibus consanguinitatis, de iuramento credulitatis suo iuri accommodavit.

Quod si denique quaeratur, num Ecclesia nostra aetate fontibus subsidiariis saltem iuris *particularis* provinciarum ecclesiasticarum adnumeret *modernos* codices iuris civilis et criminalis diversarum nationum, certe *generalis lex ecclesiastica*, qua universalis approbatio omnium illorum codicum detur, omnino non existit. Solum in quibusdam materiis leges civiles canonicas facit novus Codex ut in materia de contractibus can. 1529: «*Quae ius civile in territorio statuit de contractibus, tam in genere, quam in specie, sive nominatis sive innominatis, et de solutionibus, eadem iure canonico in materia ecclesiastica iisdem cum effectibus servantur, nisi iuri divino contraria sint aut aliud iure canonico caveatur*». Similiter de impedimento cognationis legalis haec habentur in Codice, can. 1059: «*In iis regionibus ubi lege civili legalis cognatio, ex adoptione orta, nuptias reddit illicitas, iure quoque canonico matrimonium illicitum est*». Can. 1080: «*Qui lege civili inhabiles ad nuptias inter se ineundas habentur ob cognationem legalem ex adoptione ortam, nequeunt vi iuris canonici matrimonium inter se valide contrahere*». Praeter haec nullibi iam in novo Codice recognoscuntur aliae leges civiles tamquam canonicae ne quidem tamquam fontes subsidiarii. Cfr. supra dicta de iure suppletorio n. 179 sq.

Quare cum Gregorius XVI decrevisset etiam a Curiis ecclesiasticis Status pontificii in causis *civilibus* observandum esse codicem pro foro civili publicatum scl. Regolamentoo legislativo e giudiziario, id §§ 399, 1707 ibidem specialiter expressum et statutum est. At postquam ordo iudicialis in causis criminalibus pro foro saeculari laicorum Status pontificii applicari quoque coeptus est in tribunalibus criminalibus fori ecclesiastici, S. C. Ep. et Reg. decreto 15 Dec. 1834 § 16 id omnino prohibuit Cfr. quoque decret. S. C. Ep. et Reg. 22 Mart. 1898 in Anal. eccl. t. VI p. 146, t. XI, p. 163 sq. de tempore praescriptionis in causis criminalibus clericorum deficientibus legibus ecclesiasticis ex iure *Romano*, non ex *moderno* iure saeculari definito.

III. Si Ecclesia in ipso *foro civili* favores et beneficia consequitur velut *feuda, dignitates et magistratus civiles*, dubium exsistere non potest, quin de istis causis ecclesiasticis legislatores et leges civiles sint veri fontes. Hinc vel ipso tempore medii aevi Ecclesia iudicia de feudis regni vel imperii a viris ecclesiasticis forte possessis suo foro non reservavit, sed Curiae parium sive foro saeculari reliquit (117).

Diffitendum vero non est catholicos quosdam scriptores atque multo magis acatholicos falso non paucas causas *propriae potestati* legiferae principum civilium subiicere atque ex meris *privilegiis civilibus* repetere complura iura Ecclesiae, quae nequaquam ex *solo iure civili* sunt derivanda (118).

Causae vero quae mixti fori dicuntur eo quod in eas tum Ecclesia tum Status civiles competentes sunt, ipsa Ecclesia non obstat quominus etiam lege civili ordinentur et in foro alterutro tractentur. Ita fert can. 1553, § 2 « In causis in quibus tum Ecclesia tum civilis potestas aequae competentes sunt, quaeque dicuntur mixti fori, est locus praeventioni ».

(117) Cap. 6, X de for. comp. II, 2.

(118) Scherer l. c. §§ 34, 35.

TITULUS IX

DE TEMPORIS SUPPUTATIONE

Scriptores: *Soyeri L.*, Annus et dies iuridicus sive accurata resol. quaestionum in hac materia iuridice occurrentium, Colon. 1662; *Ruecker I. C.* Diss. de naturali et civili computatione temporis, Lugd. 1749; *Antonellus*, De tempore legali, Ienae 1672; *Savigny*, Sistema del diritto Romano (v. Scialoja) vol. IV, § 177 sq.; *Van Wetter*, Droit Romain (1875), p. 150; *Denburg*, Pandette I, § 88-90; *D'Annibale*, Summa I, n. 39; *Maroto*, Institut. I, n. 255 sq.; *Ojetti* in Libr. I, tit. 3 p. 191 sq.; *Van Hove*, Commentar. Lovaniense vol. I tom. III a pag. 238 diffuse et praeclare; *Lucan*, De tempore 1921; *Cicognani*, tom. II, pag. 177 (1925); *Mostaza*, Cómputo del tiempo in « Cuestiones canónicas » tom. I, p. 70 sq. Ceteri Codicis commentatores.

241. Vis et locus rubricae. De loco quem in Codice tenet additus titulus « De temporis supputatione » non est cur fiat peculiaris disputatio. Ea quae pertinent ad modum computandi tempora sunt notiones generales, quae universam Codicis materiam transcendunt, ideoque in primo Codicis libro erant ponenda, ubi iuris generales normae traduntur. Intra ipsum libr. I ob diversas rationes ab AA. propositas diversis locis collocari potuit v. gr. tamquam ultimus praedicti libri titulus. Qui titulus cum deesset in collectionibus iuris praecedentis, ea de re classici canonistae non expresse agebant, sed tantum incidenter occasione specialis materiae v. gr. titulo *de feriis*.

Non est huius loci tradere notiones, quae pertinent ad scientiam chronologiae (1), quae potius est provincia historicorum nec eas quae respiciunt accuratam cognitionem Kalendarii ecclesia-

(1) Chronologia est relatio rerum praeteritarum ad tempora quibus contigerunt, temporum partibus rite descriptis. Historia vero in rerum gestarum memoria et enarratione consistit; facta autem ita enarrat, ut his veluti rerum silvam et materiam praebeat, cui chronologia ordinem ac collocationem, quae instar formae est, suppeditat.

stici, cuius explicatio pertinet ad liturgistas. Supponendum hic est, quod uberius traditur in scientifica Kalendarii explicatione, Ecclesiam admisisse prius calendarium sic dictum *Iulianum*, deinde, post reformationem a Gregorio XIII a. 1582 inductam, calendarium, quod de nomine huius pontificis dictum est *Gregorianum* (2). Sicut Romanum calendarium assumpsit, ita praecipua principia, cum necessitas occurrebat, solebat assumere ex iure Romano (3), in quo pariter illa principia de modo supputandi temporum durationes non erant systematice in unum locum collecta, unde non adeo facile erat distinguere regulam ab exceptione regulae; quare nihil mirum quod adessent in canonistis sentiendi disparitas et molesta dubia, ad quae solvenda ad proprios iuris fontes recurri non posset. Haec tandem solutionem habent ex proprio iure hoc Codicis titulo constituto, cuius valde frequens occurrit applicatio, quod partim cum iure Romano, partim cum iuribus modernis congruit, dum in aliis ab iisdem discrepat.

§ 1. PRAENOTIONES

242. Supputatio Romana. I. Romani in iis, quae ad ius pertinent, tempora mensurarunt diebus *civilibus*, 24 horis constantibus, a media nocte ad mediam noctem supputandis. Totum vix-

(2) Zech, De iure rerum eccl. sec. II specialem titulum adiecit 19 « De calendario ecclesiastico » ante tit. 20 « De officio divino » ex eo quod Ordo divini officii ad Kalendarii ecclesiastici normam sit conformandus, illa etiam addita ratione, quod sacri canones exigant a clericis Computi ecclesiastici et ordinandorum Festorum notitiam (C. 5, D. 38, Conc. Trid. sess. XXIII, cap. 18 de reform.).

(3) Ius tamen Romanum, ubi opus erat, etiam pro usu fori ecclesiastici corrigebat. Cfr. cap. 24 X, I, 29, in quo Inn. III Arch. Toletano: « Ne vero iudicium ecclesiast. exerceatur in tenebris, quia iuxta testimonium Veritatis » qui male agit, odit lucem „; licet secundum consuetudinem et constitutiones legitimas, more Romano dies a medietate noctis incipiat et in medio noctis desinat subsequentis (unde quod in duabus dimidiatis noctibus agitur, perinde sanxit habendum legalis auctoritas, ac si qualibet parte lucis agatur). Nos tamen eam procedendi horam congruam intelligimus, ex qua possit ante noctis tenebras perficere, quod incumbit ».

διήμερον complectitur (4), cuius 12 horae luci, 12 tenebris tributae.

II. Deinde tantummodo integros dies considerabant, non respicientes *minores* partes temporis. « Non ad momenta temporum, sed ad dies numeramus » (Paulus L. 134 D. de verb. signif. 50, 16 L. 16, 98 (Celsus) eod.). Quare de regula dies erat veluti unitas indivisibilis ab una ad alteram noctem. « Itaque quidquid in his viginti quattuor horis, id est duabus distinctis noctibus et luce media, actum est, perinde est quasi quavis hora lucis actum esset » (Paulus L. 8 D. de feriis et dilat. II, 12). — Computatio *naturalis* a momento ad momentum pro regula in iure Romano non habetur: adsunt paucae exceptiones, in Digesto quoad restitutionem in integrum, in iure Iustiniano pro fatalibus ad appellandum (5) — Haec computatio naturalis de momento ad momentum valde difficilis est, molestiis et scrupulis obnoxia; nam praesupponit momentum illius facti, a quo tempus supputandum est, indubie constare et certe memoria teneri. Unde etiam a iuribus modernis passim exulat.

III. Inde etiam dies civilis inceptus pro completo habetur: unde obligatio solvendi 30 die Iulii mensis in quocumque momento huius diei expleri potest.

IV. Romani computabant *tempus mensis*, quamvis non omnes calendarii menses eiusdem essent durationis (31, 30, 28 dies habent) pro 30 diebus. *Annus* autem pro 365 diebus accipiebatur tametsi esset annus bissextilis, in quo dies intercalaris cum praecedenti pro uno die accipiebatur (bisextus prior, bisextus posterior ante Kalendas Martii) (6). Quamobrem mensis et annus non sumitur ut *periodus una et integralis*, sed ut mera summa dierum: atque ita tempus unius anni, qui incipit die 1^a Ianuarii (Kalendis Ianuarii) terminatur die 31 Decembris (pridie Kalen-

(4) Paulus, l. 8 D. de feriis et dilat. II, 12.

(5) Ulpianus, L. 3 § 3 D. de minor. 25 ann. IV, 4; Novella 23 cap. 1.

(6) Ulpianus, L. 3 § D. de minor. 25 anno. IV, 4: « Proinde et si bissexto natus est sive priore sive posteriore die, Celsus scripsit nihil referre: nam id biduum pro uno die habetur et posterior dies Kalendaram intercalatur ». Nec Februarius mensis anni bissextilis in Calendario habet 29 dies, sed 28; et 24 Februarii computatur ut dies 48 horarum (ideo bissextus). Cfr. quoque L. 98 pr. D. (50, 16).

das Ianuarii), non die prima Ianuarii anni sequentis, et dies ultimus coeptus pro completo habetur.

Apud Romanos *dies primus* alicuius temporis spatii, est ille, in quem factum, a quo tempus computandum est, cadit. Ex. gr. die 3 Ianuarii pactum inter partes initur, ut decem diebus certa summa solvatur; dies primus huius temporis est ipse dies 3 Ianuarii. Inde dies seu *terminus* a quo inceptus valet pro integro die, « dies a quo computatur in termino » seu comprehenditur in duratione, Cfr. *Ulpianum* in L. 5 D. *qui test. facere* 28, 1 — Item L. 1 D. 40, 1; L. 7 D. (41, 3); L. 1 § 5-7, 12 D. (49, 4).

Quoad diem seu *terminum ad quem*, in quo duratio absolvi- tur, sufficit quod sit inceptus cum agitur *de acquirendo iure*; si vero agitur *de iuris extinctione*, ultimus dies debet esse plene praeterlapsus. — Ususfructus usque ad diem 31 Decembris a. 1930 more Romano intelligitur includere integrum diem 31 Decembr. (7).

243. In iuribus modernis. a) Annus, mensis, hebdomas iure moderno significat aliquod unum, unum spatium temporis, integram periodum, non meram summam dierum: quare spatium anni vel mensis, non quantitate dierum, sed *a dato ad datum* supputatur. Quare dies ultimus talis spatii temporis est ille dies in mense vel anno finali, qui habet correspondentem eundem numerum ac dies in quem cadit terminus a quo, vel, si agatur de hebdomada, qui habet idem nomen. Cambium confectum die 3 Iulii solvendum duobus mensibus a dato, est solvendum 3 Septembris. Quod si deficiat in mense finali correspondens dies, tunc spatium temporis terminatur die ultimo mensis qui finis est durationis. Ex. gr. cambium confectum 31 Ianuarii, solvendum post mensem, solvendum est die 28 Februarii. — Hodie die Mer-

(7) *Paulus*, D. 50, 16 *de verb. signif.* L. 134: « Anniculus non statim, ut natus est, sed trecentesimo sexagesimo quinto die dicitur, incipiente plane, non exacto die, quia annum civiliter non ad momenta temporum sed ad dies numeramus ». — Vicissim completus dies esse debet v. gr. in praescriptione actionis temporariae. *Paulus* in L. 6 D. *de obligat. et action.* (44, 7): « In omnibus temporalibus actionibus, nisi novissimus totus dies compleatur, non finit obligationem ».

curii, 17 Maii, abhinc tribus hebdomadis, est spatium temporis quod terminatur die Mercurii 7 Iunii. Quae computatio a dato ad datum est commodissima et practica (8).

b) Si spatium temporis determinatum est certo dierum numero, tempus ita computatur, ut *primus dies* censeatur ille, qui *sequitur factum*, a quo computandum est: v. gr. mutuum contrahitur die 3 Iulii pactione restituendi 10 diebus, computatio 10 dierum incipit die 4 Iulii (9).

N. B. - Causa rationalibilis ut comprehendatur in computatione dies ille primus habetur, si initium temporis coincidit cum initio huius diei decretorii: ex. gr. locatio huius habitationis per triennium, a die 1 Octobris a. 1900; terminatur iam die 30 Sept. 1903, quia locatio vim habet a media nocte qua incipit 1 Octobris.

In certis casibus potest lex aliter statuere v. gr. si charta ferroviariae pro itinere illo die peragendo in quo solvitur, non habitatione quod forte tempore solutionis pretii iam 5 horae illius diei praeterierint.

Casus specialis habetur in computatione aetatis. Ita v. gr. Codex Germanicus loc. cit. in fine: « in computanda aetate alicuius personae *dies natalis comprehenditur*; aetas ergo aliqua a lege requisita, initio illius diei Kalendarii completa est, quo persona ante respectivos annos a lege determinatos (14, 18, 20, 25) nata est. Natus 1 Ianuarii 1901, die 31 Decembris 1912 habebit aetatis annos 12.

c) Spatium temporis, quod horis mensuratur, accurate a momento ad momentum computatur.

(8) Ita expressis verbis artic. 88 Codicis obligationum in Helvetia et § 188 Cod. civ. Germ.

(9) In art. 43 Cod. process. civil. in Italia: « Nel computo dei termini misurati a giorni o a periodi maggiori non si comprende il giorno della notificazione ». — Item in art. 88 Cod. Helvetiae, De obligationibus. — In Cod. civ. Germ. § 187 « Si pro initio alicuius spatii temporis factum aliquod vel aliquod momentum in cursum alicuius die cedens erit decretorium, pro computando temporis spatio ille dies non comprehenditur, in quem illud factum vel momentum cadit ».

§ 2. USUS FORI ECCLESIASTICI

I. Usus fori ecclesiastici ante Codicem

244. A. Generatim *dies* more Romano a media nocte censebatur initium habere et in subsequente media nocte finiri (cap. 24 X. *de offic. iudic. deleg.* I, 29). In liturgia tamen a Vesperis ad Vesperas supputatur. *Mensis* autem aut sumebatur prout est in Kalendario aut absolute pro spatio 30 dierum. In odiosis plerumque 30 dies sumi posse erat in doctrina admissum (10). *Annus* reputabatur continere 365 dies et Alexander III admiserat fictionem, qua in anno bissextili pro uno die computabatur 24 et 25 Februarii (bissexto et sexto Kal. Martii), quamvis non deerant qui tenerent fictionem in odiosis dumtaxat, non in favorabilibus locum habere (11).

B. Admissa erat duplex supputatio *naturalis* (a momento ad momentum) et civilis (per dies). Utra esset adhibenda nulla lege erat definitum. Num dies a quo et dies ad quem in duratione essent computandi et haberi debere pro completis, dissentiebant doctores inter se et in diversis materiis. Quare citra speciale legis praescriptum, res incerto modo erat definienda doctorum opinionibus (12).

(10) Cfr. *D'Annibale* Summ. I, n. 39, not. 9, 10.

(11) *Antonelli* l. c. II, l. I, cap. 3, n. 12; *D'Annibale* l. c.; *Vermeersch* in *Periodica* tom. I (a. 1907) p. 7 sq.

(12) Generatim computatio a momento ad momentum pro regula habebatur: cfr. gloss. v. *sciverit* in cap. *Concertationi* 8 in VI^o, (II, 15); *Gonzalez* in cap. *Consuluit* 24 (I, 29) n. 3^o; *Reiffenstuel* (II, 27) n. 111, qui allegat *Andream* et *Abb. Panormitanum* « qui pro regula ponunt, quod omne tempus currat de momento ad momentum, ubi aliud a iure non exprimitur ». Idem testatur *Muenchen* D. can. *Gerichtsverf.* u. *Strafr.* tom. I, p. 88 et *Schmalzgr.* (II, 28) n. 72.

At *Lega*, *De iudiciis* vol. I, p. 405, tenuit: « Haec computatio (de momento ad momentum) non tenetur nisi pro aliqua obligatione eam ius positivum imponat, ut factum est pro dilationibus legalibus, ut puta pro decendio ad appellandum constituto, quod decurrit a momento recitatae sententiae, non a die insequenti... At etiam in dilationibus legalibus... aequitas canonica induxit, ut dilatio censeatur exspirare tantum in postremo momento ultimi diei, in quo actus poni valet » — Deinde idem

Iuris incertitudini auferendae in re, in qua quaestio esse potest de actus iuridici valore, merito consuluit Codex, temperato modo adhibens proprium pro usu fori ecclesiastici criterium, partim modernis iuribus conforme partim romano iuri.

II. Ius Codicis

245. Quoniam in canonibus de temporis supputatione fit sermo de tempore *vero* et *medio*, necnon de tempore *locali* et *regionali* et *legali* atque *extraordinario*, breves notiones sunt de hac re praemittendae.

Tempus verum est spatium temporis quo terra eandem orbitam circa solem percurrens integram revolutionem perficit: quod tempus est semper idem et vocatur annus. Sed pro usu humanae vitae oportet ut hoc longum tempus mensuremus per dies; dies autem est spatium temporis inter duplicem transitum solis per idem meridianum, qui transitus est apparens et re nihil est nisi integra revolutio ipsius terrae circa se ipsam. Huiusmodi dies solares sunt inaequales, cum motus revolutionis terrae non omnibus anni partibus seu stationibus eadem celeritate perficiatur. Cum pro usu vitae humanae expediens sit, ut dies eandem habeant mensuram 24 horarum, facta computatione media, annus divisus est in 365 dies eiusdem durationis 24 horarum independenter a diebus solaribus seu veris. Hi dies 24 horarum vocantur **dies medii** (**tempus medium**) quia facta computatione media ipsis tributa est aequalis duratio. Tempus hocce medium cum tempore vero non coincidit nisi quater in anno. Differentia inter tempus verum et medium vocatur « *aequatio temporis* »; quae

cum *Barbosa* (*Tractatus varii I de axiomatibus iuris*, axioma 71, n. 5) etiam hanc regulam statuit « dies termini (a quo) non computatur in termino ». — Cui pro foro canonico merito contradixit *Passerinus* in VI, vol. II, libr. II de restit. spoliat. cap. 1, n. 7 ubi illam regulam dicendam dicit exceptionem, et tenet pro regula computationem fieri de momento ad momentum « quando computatur tempus mesurandum non a die, sed ab actu aliquo-expleto, secus si assignatur tempus mesurandum a die actus, quia tunc dies assignationis non computatur ».

Vicissim in cap. 1. *Frequens* in VI (II, 5) *Innocentius IV* expresse dicit « infra 15 dierum spatium *post diem* in quo proponitur exceptio ». Quae tamen regula data est tantum in hoc casu et in exceptione excommunicationis, et non verificatur universaliter.

aequationes habentur in specialibus tabulis, in quibus constat momenta temporis quae sunt addenda vel detrahenda a meridie solari ut habeatur tempus medium loci, et solet signo aliquo publico singulis diebus enuntiari ad regulanda privata horologia secundum tempus medium.

Tempus locale, ut dicit ipsum nomen est tempus determinati loci meridiani (sive verum sive medium); sol namque per diversa meridia transit successive (360 gradus). Differentia autem 15 graduum latitudinis inter unum et alterum meridianum inducit differentiam unius horae solaris. Et quia tempus medium, mediante sic dicta aequatione temporis, regulatur per tempus solare, pronum est quod tempus loci A differat a tempore loci B distantis 15 gradibus in una hora sive solari vera sive solari media. Hora v. gr. decima meridiani Greenwich est hora decima tertia meridiani Berolinensis.

Tempus legale regionale. De se, ut apparet ex dictis de tempore locali, unusquisque locus, unaquaqueque urbs seu oppidum habet suum tempus locale proprium, sicut suum proprium habet meridianum. Atque horologia solaria olim in usu signabant pro unoquoque loco suum proprium tempus locale; sed aucta inter homines communicatione, exorta est necessitas adhibendi tempus commune pro tota aliqua regione v. gr. pro integra natione. Hoc est tempus legale i. e. tempus v. gr. urbis principis nationis, quod inservit pro tota natione et imponitur per legem pro negotiis iuridicis. Inde factus est gressus ad tempus legale commune etiam pro nationibus vicinis, quod praestitum est in conventionem internationali pro statibus Europae, assignato triplici meridiano pro Europa occidentali, centrali et orientali. En tempus legale regionis i. e. vel nationis vel complexus plurium nationum (13).

(13) Si gradus longitudinis 360, a determinato meridiano v. gr. Greenwich dividuntur in duas partes 180 graduum ad orientem et 180 graduum ad occidentem praedicti meridiani, totus orbis terrarum dividitur in 24 zonas 15 graduum; singuli autem 15 gradus complectuntur durationem unius horae, quae addenda erit (anticipanda) horae meridiani Greenwich versus orientem, subtrahenda (retardanda) versus occidentem (*tempus zonarium*). Primam zonam horariam a meridiano Greenwich admisit Europa Occidentalis (Anglia, Gallia, Belgium, Hollandia, Lusitania, Hispania). — Secundam zonam horariam assumpsit Europa Centralis (Suecia, Norvegia, Danimarca, Germania, Austria, Hungaria, Italia, Lituania, Po-

Est et tempus *legale extraordinarium* v. gr. si tempore aestivo anticipatur in horologiis una hora et aestate finita fit reditus ad antiquam horam.

Tempus usuale est illud quod nititur potius usui hominum alicuius loci quam scientifica temporis mensura; quod potest provenire ex variis causis v. gr. ex difficultate communicationis, ex defectu publici horologii, quod v. gr. suppleatur sonitu campanarum ad ortum solis, ad meridiem et ad solis occasum, sumpta regula ex solari vel ex privato horologio.

§ 3. REGULAE CODICIS

246. Primus generalis can. 31 iubet servari regulas canonum subsequentium, salvis tamen legibus liturgicis (14), quas Codex ex can. 2 intendit plerumque immutatas relinquere. Praeservat praeterea exceptiones, quas in casu particulari legislator potest statuere, et quas Codex ipse suis locis induxit. Ita v. gr. can. 923 ad lucrandas indulgentias alicui diei affixas, si visitatio ecclesiae vel oratorii requiratur, permittit ut « visitatio a meridie diei praecedentis usque ad mediam noctem, quae statutum diem claudit (horae dantur 36) (15) peragi possit. — Can. 1635: si actus iuri-

lonia, Tchecho-Slovachia, Iugoslavia, Helvetia) ex meridiano Stargard in Germania, Termoli seu montis Aetnae in Italia. — Tertiam zonam horariam admisit Europa Orientalis (Turchia, Bulgaria, Romania, Finlandia, Estonia, Lettonia; ex parte Russia et Graecia) ex meridiano 30 gradus ad orientem meridiani Greenwich — Status Foeder. Amer. Sept. quinque admiserunt horarias zonas, ex meridianis ad occidentem meridiani Greenwich sitis respective gradibus 60, 75, 90, 105, 120.

(14) Leges liturgicae intellicantur speciales leges de modo computandi temporis in libris liturgicis propositae quoad normam, v. gr. recitandi horas canonicas, quoad determinationem anni liturgici. — Quod si lex specialis in materia liturgica non habeatur ad normas Codicis recurrendum est, cum de re cum liturgia conexa Codex non sileat (cfr. can. 33).

(15) Num can. 923 exceptionem contineat, an potius sit prorogatio termini in controversia est. Primum propugnat: *Maroto*, Instit. iur. can. I, n. 255; *Ojetti*, Comment. in Cod. I, p. 193; alterum tenet *Van Hove*, Comment. Lovan. vol. I, tom. III, n. 279 cum *Vermeersch-Creusen* 15, n. 148. Potius videtur extensio peculiaribus responsis inducta et per Codicem firmata (c. 923), quae tamen est vera exceptio relate ad canones de temporis supputatione.

dicus ponendus sit die feriata, intelligitur dilatus ad diem sequentem, qui feriatas non est. — Can. 33, § 2 pro contractibus determinatio temporis relinquitur voluntati paciscentium; secus praescripto iuris civilis in territorio vigentis (16). Porro generatim tenendum est: 1° tempus a iure praescriptum pro aliquo negotio iuridico sumendum esse physice et absolute, nec in hac re valet principum in moralibus passim invocatum « parum pro nihilo reputatur ». Nec obligatio persolvendi divinum officium impleri post mediam noctem potest, nec professio religiosa valide emitti potest ante aetatem iure requisitam aut ante expletum validum noviciatum; alia exempla prostant plura: nec tamen imponenda est aestimatio mathematica et scientifica, sed sufficit physica computatio iuxta horologia quae ordinarie recte procedant.

2° tempus a iure statutum de regula intelligendum est completum in initio et in fine, a parte ante et a parte post, nisi aliud caveatur expresse. Id fit v. gr. in can. 1254, § 2, ubi lex ieiunii dicitur obligare ab expleto septennio usque ad *incoeptum* sexagesimum annum. Principium autem valet tam in odiosis (fr. v. gr. can. 1254 § 1) quam in favorabilibus, cfr. v. gr. can. 88 et alios quibus determinata aetas requiritur pro Episcopo, Vicario Generali, pro ordinibus recipiendis etc. (17).

I. Duratio temporum

247. Admittitur can. 32, diem 24 horarum a media nocte esse supputandum et quidem supputatione continua, nec conflari diem ex 24 horis ad diversos dies pertinentibus. — Mensis sumitur pro spatio 30 dierum; *annus* pro spatio dierum 365, nisi mensis aut annus dicatur debere sumi prout sunt in calendario, v. gr. mense Febuario, Martio, Aprili. — vel anno proxime futuro, qui referri non potest nisi ad annum calendarii.

(16) Huius exceptionis amplitudo intelligenda videtur secundum amplitudinem can. 1529, nec nimis insistendum sensui restrictivo, quasi taxative referretur exceptio ad solum ius *exigendi* contractus adimpletionem, multa enim alia cum hoc iure sunt conexas.

(17) Cfr. *D'Annibale* l. c. ubi in iure praecedenti, cum anceps esset loquutio, in favorabilibus diem coeptum pro pleno haberi posse tenuit.

Hebdomada 7 diebus absolvitur (18).

In assignanda duratione diei, mensis et anni, sumitur dies, mensis et annus *civilis*, quem mensem vel annum civilem etiam designat lex cum edicit esse sumendos prout sunt in calendario, licet in calendario menses sint diversae durationis. Non excluditur a computatione canonica etiam dies *naturalis* supputatus spatio 24 horarum, quando dies seu tale temporis spatium a momento ad momentum iniungatur supputari, ideoque non a media nocte.

Hebdomada, si etiam sumenda est prout est in calendario, non necessario importat, ut hoc spatium temporis computari incipiat a die dominica, sed constat septem spatiis 24 horarum continuo supputandarum a quocumque hebdomadae die computatio fiat. — Dies non continui non censentur constituere hebdomadam, nisi id expresse dicatur, quod vix fiet.

Annus bissextilis dies complectitur 366.

248. **Quae species temporis adhibenda** definitur canone 33: « *In supputandis horis diei standum est communi loci usui; sed in privata Missae celebratione, in privata horarum canonicarum recitatione, in sacra communione recipienda et in ieiunii vel abstinentiae lege servanda, licet alia sit usualis loci supputatio, potest quis sequi loci tempus aut locale sive verum sive medium, aut legale sive regionale sive aliud extraordinarium* ».

a) Prima regula circa assumendum tempus pro computatione alicuius durationis est, ut assumatur *usus loci* i. e. *tempus usuale*; quae appellatio convenit tempori adhibito a maiori communitatis parte, licet diversum sit a tempore locali vero vel medio, quod v. gr. signat privatum aliquorum paucorum horologium. Duplex autem simul dari potest tempus *usuale* v. gr. unum pro negotiis quae publica auctoritate reguntur, aliud pro rebus ad vitam privatam spectantibus *usus communis vulgaris*, et iuxta utrumque horae supputari possunt. Plerumque unicum erit tem-

(18) Pro Sinensibus, qui menses computant ex cyclo lunari et anno solari non utuntur S. O. 7 Maii 1890 declaravit: « Annos aetatis ad matrimonii validitatem requisitos solares esse debere: quod si supputatio huiusmodi fieri non possit aetas supputetur iuxta annum lunarem, sed mense adiecto ».

pus usuale, cum populus soleat sese accommodare horae legali, cuius cognitio plerumque in praxi erit facilior.

b) Exceptio, pro triplici negotio ecclesiastico in textu canonis commemorato, permittit praeter usuale sequi loci tempus locale (verum vel medium) sive legale (quod potest esse *locale* vel *regionale* vel etiam extraordinarium v. gr. hora aestiva). Commissio Codicis (10 Nov. 1925) declaravit ubique quiempiam posse sequi tempus zonarium loci dummodo sit legale (A.A.S. XVII, 582); at hora zonaria potest esse usualis, tametsi legalis non sit, quo casu eius usus non est exclusus.

Per se patet communi utilitati expedire, ut in communibus actionibus seu negotiis supputatio adhibeatur, quae sit eadem pro omnibus et facile sit cognoscibilis; et actiones exceptae omnium communitatis membrorum non intersunt, sed privatum dumtaxat habent respectum (19).

(19) *Privata* Missa non est intelligenda sensu *liturgico*, sed potius sensu vulgari sc. quae ex devotione celebratur: quare non comprehenditur in exceptione Missa capitularis, conventualis, paroecialis. Sub *ieiunio* etiam intelligitur ieiunium naturale sive eucharisticum. — Quoniam non est quaestio de eligenda opinione probabili, sed de usu libertatis concessae, nihil impedit, quominus pro diversa lege observanda diversa supputatio adhibeatur v. gr. si secundum tempus verum quis recitat brevium; poterit abstinentiam secundum tempus medium observare et secundum tempus legale regionis ad ieiunium eucharisticum, dummodo tamen integre impleatur praeceptum, quod non accideret si v. gr. tardius inciperes ieiunium vel abstinentiam et prius finire, adhibendo pro initio et fine diversum computandi modum; ita pariter, qui secundum unam supputationem, media adveniente nocte, Missam in nocte Nativitatis litavit et ex inadvertentia ablutiones sumpsit, non potest alias duas Missas celebrare eligendo supputationem secundum quam adhuc esset a media nocte ieiunus. Cfr. *Vermeersch-Cr.*, Epit. I, n. 149; *Chelodi* n. 89, 6 et praesertim *Van Hove*, n. 295 sq. qui rem diligenter versat et aequo iudicio resolvit, et aptas limitationes ex natura rei deducit n. 300.

Quoad itinerantes, qui in itinere veniunt ad locum ubi computatio usualis est diversa, in hoc loco actum complere possunt secundum huius loci usuale tempus; quare qui post mediam noctem loci a quo in locum pervenit ubi adhuc desunt 50 minuta prima ad mediam noctem tametsi aquam sumpserit huic alteri tempori pro celebratione Missae sese accommodare potest, perficere officium divinum nondum integre persolutum etc. *Van Hove* l. c. n. 301. Ieiunium nec tenetur prorogare, si dies fiat brevior 24 horis; nec si longior fiat tenetur ad illud continuandum ultra 24 horas.

II. Modus adhibendus in computanda duratione

249. Agitur de computando tempore pluribus diebus, hebdomadis, mensibus, annis constante — Rem brevibus regulis definit can. 34.

I. Si mensis vel annus *in individuo* designatur, sive id fiat proprio nomine (mense *februario*, *iulio* etc.) sive loquutione aequivalenti (*mensis vel annus proxime futurus*) sumendi sunt prout sunt in calendario. Quare suspensus per mensem *ianuarium* (31 dies), per februarium in a. ordinario (28 dies) in bissextili (29 dies) poena tenebitur — Suspensus per *mensem* sine addito 30 dierum poenam luet; quia mensis abstractus 30 diebus constat.

II. Si *terminus a quo* durationis non designatur, sed *arbitrio agentis relinquitur*, tempus supputatur naturaliter, non civiliter, ideoque de momento ad momentum: quo casu si tempus sit continuum supputatur *ad calendarium*; si intermissum *iuridice* i. e. pro 7, 30, 365 diebus prout agatur de hebdomada, mense, anno. Ergo damnatus ad hebdomadam exercitiorum spiritualium (hebdomada non determinata), si meridie eam incipiet, meridie, post septimam noctem, hebdomadam absolvet. Canonicus, cui tres vacationum menses ius concedit, si 1 Augusti vacationes sine interruptione suscipit, die 1 Novembris eadem hora qua dimisit servitium chorale resumere debet; si intermissis diebus vacat, vacationes ultra 90 dies producere non potest.

III. Si *terminus a quo* explicite vel implicite fuerit designatus, computatio fit *civiliter* et *ad calendarium*. Quod si: a) terminus a quo coincidit cum initio diei, *primus dies* in computatione *comprehenditur*; b) si non coincidit non comprehenditur: ultimus vero dies in utroque casu est dies eiusdem numeri in calendario; sed in primo casu tempus finitur incipiente tali die; in altero casu eo die expleto. — Si mensis die eiusdem numeri careat, in primo casu tempus finitur incipiente, in altero casu expleto ultimo mensis die.

IV. Si agatur de actibus eiusdem generis statis temporibus renovandis, tempus finitur eodem recurrente die, sed novus actus per integrum eundem diem poni potest (20).

(20) S. C. de Rel. (3 Maii — A. A. S. VI, 229) declarabat: « Annus integer novitiatus, qui solus ad validitatem professionis requiritur, in po-

Secundum regulam III *duo menses vacationum* a die 15 Ianuarii, cum integer dies 15 fuerit dies vacationis (prima vacationis dies coincidit cum initio diei 15) habebuntur praeterlapsi incipiente die 15 Martii (i. e. a media nocte huius diei) — Annus decimus quartus aetatis expletus habebitur in eo qui natus est 15 Ianuarii (initium durationis est nativitas, non praecise initium diei 15) expleto 15 Ianuarii seu media nocte post transactum diem 15. — Decendum ad appellandum (cuius temporis initium est sententia primae instantiae), si sententia appellanda data fuerit 1^a Martii, erit praeterlapsus expleto die 11 Martii. — Annus noviciatus erit integre expletus in eo qui 15 Martii illum inchoavit, penitus praeterlapso eodem die anni sequentis i. e. die 16 Martii, in quo quavis hora prima professio fieri poterit; nihil autem refert num annus sit ordinarius vel bissextilis. Quare qui noviciatum incepit die 28 Februarii anni ordinarii, poterit primam professionem emittere die 29 Februarii anni sequentis bissextilis (Commissio Codic. 12 Nov. 1922 in A.A.S. a. 1922, p. 661).

Secundum regulam IV, quoad *vota* religiosa quae singulis annis, bienniis etc. renovanda sunt, tempus finitur eodem recurrente die, quo incepit (15 Iulii-15 Iulii), sed nihil considerata huius diei hora, renovatio per integrum diem fieri potest. *Electio* tertio quoque anno, aut sexto quoque anno facienda, ita erit intelligenda, ut electio nova sit facienda eodem recurrente die quo prior electio est facta, quavis huius diei hora.

III. Tempus utile et continuum

250. Hanc Codex can. 35 dat notionem: « *Tempus utile illud intelligitur quod pro exercitio aut prosecutioni sui iuris ita alicui*

sterum non stricte de hora ad horam, sed de die in diem intelligi debet. Idem dicendum de tribus integris annis votorum simplicium, qui emissionem votorum solemnium praecedere debent». Quae altera pars vera manet ad sensum can. 34, § 3, 5, si agatur de renovanda trienniali professione; at prima pars non respondet praescripto can. 34 § 3, n. 3, in quo exigitur tempus prorsus completum, nec noviciatus die 8 Ianuarii coeptus hora 7 finitur expleto 8 Ianuarii anni sequentis.

Itaque Commissio Codicis (12 Nov. 1922) resolvit annum integrum noviciatus (can. 555, § 1, 2) computandum esse ad normam can. 34, § 3, 3^o idque ad validitatem (A. A. S. XIV, 661).

competit ut ignoranti aut agere non valenti non currat; continuum, quod nullam patitur interruptionem » (21).

Tempus natura sua est continuum, iugiter currit independenter a qualibet circumstantia determinatae personae. Ergo si distinguitur tempus continuum et utile, se refert distinctio ad modum computandi tempus. Computatio continua (*tempus continuum*) consistit in computando sine distinctione omnes dies alicuius durationis. In computatione utili (*tempus utile*) negliguntur illi dies, in quibus possibile non fuit ponere actum iuridicum de quo agitur (22). Invenitur praeterea in iure Romano computatio utilis *absolute* i. e. sive quoad initium sive quoad cursum durationis (*tempus utile ratione initii et ratione cursus*) et computatio utilis solum quoad durationis initium (*tempus utile ratione initii, sed continuum ratione cursus*) (23). Porro valebat regula, tempus debere haberi continuum, salvo contrario iuris praescripto, cum hic modus computandi magis sit conformis naturae temporis.

251. *Iure Codicis* tempus ad exercitium alicuius iuris vel ad alicuius iuris prosecutionem censendum est *continuum*: *utile* habetur ex expressa vel saltem implicita iuris concessionem, i. e. legis, decreti vel praecepti. A lege conceditur tempus utile cc. 161, 432, 1432, 1457, 1881, 1884, 1885. — Per speciale decretum, praeceptum, ubi alteri nocumentum non obveniat, censendum est concedi tempus utile, cum non censendum sit praecipientem obligare velle nullo habito respectu ad possibilitatem eius cui praeceptum datur. Pariter concessio facta cum determinatione temporis ad iuris exercitium vel iuris prosecutionem, cum datur in favorem alicuius sine alterius odio seu gravamine: nam his duobus principiis ut plurimum nititur lex dum tempus designat utile.

Temporis utilis ea est condicio, ut non currat *ignoranti* aut agere *non valenti*. Huius supputatio fit de die in diem, et dies a

(21) A iure nostro non est alienus alius sensus, quo continuum tempus dicitur illud quod *de facto* non est interruptum, ita cc. 555, 556 annus noviciatus requiritur continuus seu non interruptus.

(22) *Ulpianus*, Liber sing. Regular. XXII, 32; L. 1 D. de divers. tempor. praescr. (44, 3).

(23) L. 2, §, 1 D. quis ordo in possess; 38, 15; L. 19 in medio C. 6,30 de iur. delib.

quo in tempore non supputatur, cum durationis terminus a quo implicite maneat designatus per momentum a quo ignorantia vel impedimentum ad agendum cessat, quod cum initio diei generatim non coincidat. Qui modus supputationis valet tum ad determinandum initium temporis utilis, tum ad determinandos dies *non utiles* postquam tempus utile iam coepit currere; tales autem reputandi sunt si notabili diei civilis parte impedimentum subsistat, quod morali modo aestimandum est. Cum autem soli dies utiles sint supputandi, in duratione tot dies addendi sunt, quot fuerint impediti, praesertim cum agitur de tempore brevi. Exemplum tibi exhibet can. 432 § 1, 2 temporis utilis *ratione initii, ratione tamen cursus* continui, ubi decernitur devoluta ad metropolitanam deputatio Vicarii Capitularis, si ea *quavis de causa* non fuerit facta a Capitulo intra octiduum ab accepta notitia mortis Episcopi.

TITULUS X

DE RESCRIPTIS

Praenotiones

252. **Fontes:** Dist. 97; C. XXV q. 1, 2 (1). — Compil. I l. I, tit. 2 de rescr. et eor. interpretationib.; cpl. II l. I, t. 2 de rescr.; cpl. III l. I, t. 2 d. r. et interpretationib. eor.; cpl. IV et V l. I, t. 2 de rescr. — Decret. Greg. IX l. I, t. 3 de descript. et Decr. Bonif. VIII l. I, t. 3 d. r.; Const. V l. I, t. 2 d. r. — Concil. Trid. Sess. XIII sap. 2, 5 de ref. Sess. XXII cap. 5, 6 d. ref. Sess. XXV cap. 10 d. ref. — Decretal. Clem. P. VIII ed. Sentis p. 3 sq. cum aliis decretis Sed. Apost. — Regul. Cancell. Apost. iunct. *Riganti*, Comment. in R. C. Ap. — Ordo servandus in SS. CC. etc. in A. A. S. p. 36 sq. Act. S. Sed. vol. VIII p. 601, vol. V p. 656.

Scriptores: Commentatores in h. t.; *Zech*, Praecognita §§ 330 sq.; *Soglia*, Inst. iur. publ. eccl. §§ 27 sq.; *Phillips*, *Kirchenr.* t. III, § 155; *Scherer* l. c. § 27; *D'Annibale* l. c. P. I, n. 236 sq.; *Zitelli*, De dispens. matrimonialib. p. 20. Cfr. de clausulis supra h. t. I, n. 133; *Putzer*, Comment. in facult. apost. p. 1 sq., 63 sq., 99 sq. — *Ponsius*, De antiquitatibus iur. can. h. t. — Commentatores Codicis, praesertim *Van Hove*, De rescriptis n. 88 sq.

253. **Conexio materiae.** Lex et consuetudo, de quibus in praecedentibus actum est constituunt ius *obiectivum* quod tamquam norma communis imponitur membris communitatis; per *rescripta* vero privilegia et dispensationes casus et personae singulares respiciuntur et ortum dant iuribus *subiectivis*. De his fontibus iuris subiectivi, post fontes iuris obiectivi, hoc loco agendum est initio facto a rescriptis per quae vel ipsa privilegia et dispensationes frequenter conceduntur.

(1) Cod. I, 23 de divers. rescriptis et pragmat. sanctionib.; *Vering*, *Gesch. u. Pand.* § 16. Cfr. quoque L. 2, 3. Cod. de leg. et const. princip. I, 14; *Suárez*, *D. eleg.* I. III, cap. 15 n. 11 sq.; *Zech* l. c. § 208. — Cfr. L. 12 c. de leg. I, 14; L. 1D. d. const. princ. I, 4; *Pirhing* h. t. prooem.

254. **Definitio.** Rescriptum ex vi nomini, est responsum principis *scripto* datum ad alicuius supplicationem vel relationem vel consultationem (2). Quare rescriptum differt ab *oraculo vivae vocis*, quod viva voce datur, licet postea probationis causa in scripturam (3) redigatur; a Decretali, quae saepe motu proprio supremi principis, non semper ad consultationem alicuius conceditur; ab ipsa *Constitutione*, quae ius quoddam generale condit, et ad bonum commune refertur. At rescriptum licet pariter norma generalis esse possit (4), tamen ordinarie et *per se* *lex* generalis non est (5), sed *iura tantum subiectiva* sive favores singularem personarum vel *privilegia* vel dispensationes concedit aut ad summum *ius particulare* constituit. Quod ius particulare in rescripto conditum non raro v. g. per insertionem in collectiones

(2) Sensu lato in hac notione verbum principis etiam Legatum vel Episcopum comprehendit. Ceterum canones huius tituli Codicis agunt de rescriptis sive S. Sedis sive Ordinariorum, praesertim vero de prioribus. Ceteri Superiores, qui Ordinariorum nomine non veniunt huiusmodi praescriptis non tenentur in concedendis gratiis, favoribus vel licentiis intra propriae competentiae limites.

(3) Principem i. e. Rom. Pontificem ad gratiam seu favorem concedendum, non teneri ad formam scriptam, nimis evidens est. Plurima olim privilegia aliaque gratiae oraculo vivae vocis a RR. PP. fuerunt concessa. Sed in incertitudine iuris non scripti facile abusus committi possunt, unde plures factae sunt revocationes huiusmodi oraculorum. Ita Gregorius XV Const. *Romanus Pontifex* revocavit omnia oracula vivae vocis tam a se quam a praedecessoribus usque ad a. 1622 concessa paucis exceptis. Urbanus VIII (a. 1631) revocationem Gregorii XV confirmavit et extendit etiam ad casus ab illo pontifice exceptos; quam tamen revocationem a. 1635 alia constitutione temperavit (cfr. *Piat*, Ius regulare II, q. 216). — Res nunc fuit melius ordinata in Const. *Sapientis consilio* de Curia Romana, ubi in «Ordo servandus in Rom. Curia» P. II, c. 3, a. 1 n. 2 ubi *pro foro interno* talia Oracula habentur eiusdem valoris ac rescripta. Pro *foro vero externo* nihil valent nisi per authenticum documentum officialis Curiae aut attestationem Cardinalis probari possint. Cfr. can. 79, 239, n. 17. — Vivae vocis Oracula non sunt nec decreta, nec gratiarum concessionem aut dispensationes ab aliqua S. Congregatione datae *ex audientia* Ss.mi aut *facto verbo cum Ss.mo*: significant necessarium approbationis requisitum.

(4) Cap. 19, X de sent. II, 27; leg. Rom. alleg. in not. 1. — Ex hodierna praxi et stilo rescripta in sensu stricto solum dantur pro privatis negotiis et solum inter partes ius faciunt et favorem impetranti concedunt (Cfr. can. 17, § 3).

(5) *Pirhing*, l. c.; L. 2, Cod. de leg.

authenticas corporis iuris canonici factum est ius universale (6). Denique rescriptum in forma simplici datum (7) saepe opponitur Brevibus vel Bullis, quibus responsa sive rescripta principis in forma sollemniori et de rebus gravioribus dantur. Inde non difficulter erui possunt differentiae (8) inter rescriptum atque *privilegium* vel *dispensationem* si rescripta ratione *modi* dicuntur alia dari ad supplicationem alia *motu proprio*; nihilominus a *Motu proprio* vere tali rescriptum distinguitur ex ipsa utriusque notione: quare dum in rescripto R. P. apponit clausulam *motu proprio* hoc fit ad firmiorem reddendam concessionem et sananda petitionis vitia ad normam can. 45.

III. **Divisio.** Rescripta pontificia dividuntur:

a) in rescripta *gratiae*, quibus favor praeter ius aut contra ius commune conceditur in materia cum contentione *iudiciali* partium non conexas v. g. indulgentia, beneficium, dispensatio aliaque similia; in rescripta *iustitiae*, quae *praesertim* favorem ordinarie secundum ius commune continent ad iustitiae administrationem sive ad definiendas controversias *iudiciales* inter partes v. g. per delegationem iudicis, per concessionem vel praescriptionem specialis formae in procedura iudiciali, per restitutionem in integrum a principe concessam, per explicationem legis in relatione vel consultatione expetitam, denique per ipsam sententiam iudicalem ad instantiam partis datam vel saltem confirmatam (9); in rescripta *mixta*, quae simul gratiam continent et ad iustitiae administrationem spectant;

b) in rescripta *secundum ius* (10), quae a R. P. ad urgendam ipsam iuris observantiam conceduntur, ut ordinarie fit in rescriptis iustitiae, cfr. v. gr. rescriptum quo R. Pontifex requisitam dat commissionem, ut S. R. Rota de aliqua causa in prima instantia cognoscat; et in rescripta *contra ius* et *praeter ius*, quae aliquid contra ius largiuntur, aut quod iure non est definitum, ut communiter accidit in rescriptis gratiae;

(6) *Pirhing*, h. t. n. 3; *Santi* h. t. n. 2. — Hoc tamen ab hodierna praxi est alienum.

(7) Act. S. Sed. vol. XXVIII, p. 188 sq.

(8) *Suárez*, De leg. l. VIII cap. 2, n. 7 sq.

(9) *Suárez*, l. c. n. 7, 8; *Santi*, h. t. n. 3, 4.

(10) *Pirhing*, h. t. n. 4.

c) in rescripta *exsecutoria* (11) et *moratoria* sive *dilatatoria*;
d) in rescripta *temporalia* et *perpetua* quatenus tempus certum et limitatum praefixum habeant, aut non;

e) in *generalia* et *peculiaria*; priora pertinent ad omnes causas determinatarum personarum aut ad omnes determinati loci personas; posteriora ad determinatas causas aut ad determinatas personas referuntur (cfr. can. 48);

f) ratione *formae*, in rescripta data *in forma gratiosa* quando princeps in rescripto gratiam facit sine intermedio exsecutore, ideoque rescriptum dicitur continere *gratiam factam*; *in forma vero commissoria* dicitur dari rescriptum cum princeps alteri dat necessariam facultatem ad gratiam concedendam, et ideo dicuntur continere *gratiam faciendam*. Quod tamen duplici ratione fieri potest: nam constitutio *exsecutoris* pro gratia impertienda aut fit designando exsecutorem *necessarium* v. gr. sub hac formula « *mandamus ut dispenses si vera sint* », quo casu a pluribus etiam dicitur gratiam *factam* continere et rescriptum dicitur in forma *mixta* dari; vel impertienda gratia committitur arbitrio exsecutoris designati aut huic tribuitur necessaria et opportuna facultas gratiam impertiendi, tunc proprie et stricte dicitur rescriptum tali forma commissoria datum continere gratiam *faciendam*.

IV. **Notae historicae.** Imperatores Romani suis *decretis* ad decidendas controversias per sententiam iudicalem publicatis itemque *mandatis*, quibus normae procedendi inferioribus iudicibus et magistratibus constitutae sunt, atque *rescriptis* ad relationem vel consultationem etiam privatorum datis, dummodo certae sollemnitates servatae fuissent, vim legum universalium inesse sanxerunt (12). At non pauca rescripta Imperatorum Romanorum, quae potius interlocutiones fuerunt sine causae cognitione, brevi manu et de plano datae, generalia iura non fuerunt, sed leges dumtaxat illis negotiis atque personis, pro quibus fuerunt promulgatae (13).

(11) Cap. 37, 39 X h. t., ubi a litteris exsecutoriis etiam litterae monitoriae distinguuntur: dilatatoria dantur in favorem debitoris, moratoria in favorem creditoris.

(12) L. 12 pr. L. 3, Cod. de leg. I 14; L. 6 § 3, D. de off. proc. l. 16; *Veringl.* c. § 16; scriptores not. 1 h. tit. allegati; *Scherer* l. c. § 27 not. 14.

(13) L. 2 L. 3 i. f. Cod. de leg.; *Walter*, *Gesch. d. roem. R. n.* 311, 441.

Quod si Romani quoque Pontifices praesertim iam inde ex saeculo quarto ad varias consultationes sibi propositas responderunt sive rescripta dederunt (14), id nequaquam ex servili quadam imitatione praxis Imperatorum et iuris Romani est repetendum multoque minus ex praerogativa quadam Episcopi Romani in circumstantiis politicis mereque externis sedis suae fundata (15).

Cum beneficia ecclesiastica fuissent instituta, atque, plene iam evoluto instituto beneficii, paulatim invalescerent reservationes beneficiorum, mandata de providendo, itemque causae iudiciales frequentius delegarentur, per specialia responsa resolverentur dubia iuris, stabiliretur forma procedendi in casibus particularibus, praesertim saeculo duodecimo inde ab Alexandro III usus rescriptorum frequentissimus est factus. Quare mirum non est, quod in prima compilatione antiqua Bernardi Papiensis (a. 1189-1191) proprius iam reperiatur titulus de rescriptis. Universa iurisprudencia canonica de rescriptis in compilationibus antiquis et collectionibus authenticis corporis iuris canonici (16) haud sine subsidio mutuato ex legibus Romanis (17) et reflorescente studio iuris civilis magis magisque fuit exulta. Regulae quoque Cancellariae Apostolicae (18), quae inde ex saeculo 14 prodierunt, ad expoliendam theoriam et praxim rescriptorum multum contulerunt. Nostra aetate, ut patet legenti capita huius tituli iuris Decretalium, non paucae quaestiones de rescriptis beneficialibus (19) vel iudicialibus memorato titulo resolutae practicum usum rarissime habebant, et suum valorem iuridicum solum pro casibus extraordinariis retinebant. Inter rescripta gratiae nunc frequentiora sunt rescripta dispensationum praesertim matrimonialium (20).